Contra, ex infidelibus multa incommoda. Volsinenses cum seruos temerē omnes manmitterent, ab eis postea oppressi sunt, multaq; indigna passi: quibus auxilia petentibus, missus Decius Murræna libertinos omnes partim necauit, partim dominis in seruitutem pristina restituit.

Seruile bellum in Sicilia terrorem Romanis attulerat, nisi celeriter per Pennam, & rursus renouatum per M. Aquilianum confectum fuisset.

Cicero.

Dignitate domini minus turpis est fortuna serui: Stultum est in eum locum venire scientem, ubi libertatem sis amissurus, ut Platoni in Sicilia contigit, & Callistheni apud Alexandrum, Demetrio, item Phalereo in Ægypto.

Quomodo serui seu ministri tractandi.

Plato de legibus, seruos, ait, minus afficere contumelijs debemus, quā patres, quod illi recompensare iniuriam, aut uindicare se nequeant: deinde ob metum & obscuritatem magis iusticiam colunt. Quapropter in iudicio eorum castigatio fieri debet.

Aristoteles in Polytics, seruorum miserici oportere, ait, quōd quanquam ingeniosi natura, minis assiduis, & continuo metu, uim ingenij consiliumq; amittunt.

Seneca in epistola 47. plurimis uerbis commendat eos, qui familiariter cum seruis uiuunt, illosq; & cum filijs, & sermonibus, tum mensæ adhibent, ac tanq; contubernales putant, & humiles amicos: uituperatq; eorum arrogantiam, qui prouerbiū hoc iactant: Totidem hostes domi habemus, quot seruos. Non enim hostes, inquit, habemus, sed facinus, dum magis timeri, quā coli uolumus, dum eis ut iumentis utimur, & immoderate imperamus. Sic igitur cū inferiore uiuamus, quemadmodum nobiscū superiorem uiuere uolumus.

Dominatio apud Latinos haud aliud quā tyrannidem notat, cum maie-

res nostri patres olim dicerentur: scq; ita appellari iuberent. Legimusq; dominū nuncupationem, & Romanis quondam rerum dominis inuisam fuisse, Augustumq; ita abhoruisse, ut ne dominum etiam se uel à domesticis uocari pateretur.

Obserua de Augusto Cæsare.

Dion Græcus autor, inter præcepta de principe, cauendam ante omnia inter subditos huius nominis insolentiam dicit: patremq; potius ac pastorem populorum sese principem uocet, more Homericæ Agamemnonis, quem ille ποιμὴν λαῶν appellat.

1. Pet. cap. 1.

Serui subditi estote in omni timore dominis, nō tantum bonis & modestis, sed etiam discolis.

Paulus 1. Timoth. cap. 6.

Quicumq; sunt sub iugo seruitutis, dominos suos omni honore dignos arbitrentur.

Ibidem.

Domini, quod iustum est & æquum, seruis præstare scientes, quoniam & uos dominum habetis in cælo.

Ecclesiast. cap. 6. 3.

Si tibi est seruus fidelis, sit tibi quasi anima tua, & quasi fratrem tuum, sic spe cum tracta.

FAMVLVS, ET MORES ILLIVS
quales esse oporteat.

Ioannes Campanus.

Scis mihi qua Polidore potes ratione placere,

Si que præscribam, præcipiamq; sacis.

Lex igitur sit prima: Fidem seruato: deinde

A domini mundas rebus habeto manus.

Odi mendacem, non possum ferre proteruum,

Nec tu lusorem crede placere mihi.

Odi qui multum sese tibi iactat, & odi

Alterius famam qui lacrando premit.

Displicet indocilis nimium, mihi displicet ille,

Qui multo semper murmure iussa facit.

Non est quod durum, non est quod litis amantem,

Contactum non est inuidia, quod amem.

Assentatorem non planè diligo, nec qui

Desidia fuerit deditus atq; gula.

Quis toleret famulum domini secreta uolentem

Scire: quis elatum, multiloquumq; secreta

Fallacem fugio ceu tartara, deniq; cultum

Ingenus hominem moribus esse uolo.

Prouerbiū planè tyrannicū

Somnia.

DII melius uenire, quàm in hac qua somnia no-
sūt

Tota semel mundi machina uersa fuit.
Nec sua lux Phœbo constabat, nec sua Phœbe:
Iamq; tumens omnem strauerat æquor humum.

DE SOMNO, È GRÆCO.
Sententiâ Aristotelis.

Fermè dimidium uitæ dormitur in illo,
Aequales spacio diues inopsq; iacent.
Ergo Cræse tibi regum ditissime uitæ
Fermè dimidio par erat Irus egens.

ALIVD. Thomas Morus.
Non es, dum in somno es, dum nec te uiuere sentis,
Fœlix: at somnus ni ueniat, miser es.

Qui felix igitur forte indulgente superbis,
Inflatusq; leui prosperitate tumet:
Nox quoties uenit, aut toties iam desinit esse,
Felix, aut toties incipis esse miser.

DE SOMNO æquante paupes-
rem cum diuite.

Somne quies uitæ spes & solamen egens,
Diuitibus noctu quos facti esse pares.
Tristia demulcens lethæo pectora rore,
Excutis & sensum totius inde mali,
Leta benignus opes inopi per somnia mittis:
Quid falsas rides diues opes inopise
Diuitibus uerè curas, tormenta, dolores,
Pauperibus falsè gaudia uera ferunt.
Thomas Morus.

Venator defessa thoro cum membra reponit,
Mens tamen ad syluias, & sua iustra redit.
Iudicibus lites, auriga somnia currus,
Vanâq; nocturnis meta cauetur equis,
Gaudet amans furto, permutat nauita merces,
Et uigil elapsas querit auarus opes.
Blandâq; largitur frustra stitentibus ægris
Irriguus gelido pocula fonte sopor.
Me quoq; Musarum studium sub nocte silenti
Artibus assiduis sollicitare solet:
Nang, poli media stellantis in arce uidebar
Ante pedes summi carmina ferre iouis.

Tibullus lib. 3. eleg. 4.

Somnia fallaci ludunt temeraria nocte,
Et pauidæ mentes falsa timere iubent.